REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2024

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao Dia de Nossa Senhora de

Fátima.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 13 de maio de 2024, oportunidade na qual

se pretende comemorar o Dia de Nossa Senhora de Fátima.

JUSTIFICATIVA

O  objetivo  do  presente  Requerimento  é  incentivar  o  progressivo  reconhecimento

público de uma devoção que se encontra entre as mais populares em nosso país. Se a padroeira

do  Brasil  é  Nossa  Senhora  Aparecida,  é  certamente  em Fátima  que  se  encontra  o  fio  de

continuidade  desta  tradição  mariana  que  tanto  marca  a  literatura,  a  música,  o  sentimento

religioso e toda a cultura em geral do povo brasileiro.

Mais do que uma manifestação de respeito à fé católica popular, a sessão solene, que é

objeto deste Requerimento, dedicará uma atenção especial em homenagem à devoção a Nossa

Senhora de Fátima, aos avisos que estão associados às famosas aparições de 1917.

Formou-se, àquela época, a partir de tais eventos, uma sólida resistência, em Portugal e

no Brasil,  ao comunismo provindo da Rússia,  e a toda força política que pudesse abalar e

perseguir a fé cristã.

Uma das verdades mais comprovadas pela História é que a estabilidade das instituições

e a rejeição aos discursos políticos radicais no seio da sociedade andam de mãos dadas com o

florescimento de uma cultura religiosa.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

49
47

38
07

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249473807100

RE
Q

 n
.9

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
13

:4
3:

56
.1

07
 -

M
es

a

Devem-se também celebrar a simplicidade, honestidade e bravura dos três visionários

de Fátima, não apenas modelos de virtude cristã, mas ainda magnos exemplos de valor ético.

Presentes no imaginário católico tradicional, os modelos dos santos (os visionários Francisco e

Jacinta Marto, canonizados em 2017) são a força moral da sociedade, que, sem eles, mergulha

na miséria e na barbárie.

Tendo em vista o exposto, creio ser de grande vantagem para a imagem pública desta

Casa, bem como um verdadeiro dever para com o povo brasileiro, a homenagem ora proposta.

Submeto-a à apreciação da Mesa, cuja aprovação, que desejo obter, creio estar mais do que

justificada.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

49
47

38
07

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249473807100

RE
Q

 n
.9

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
13

:4
3:

56
.1

07
 -

M
es

a